
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК 

ч е т в е р т о г о  с о з ы в а  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

 

 

 В соответствии с Уставом муниципального образования ЗАТО г. Северо-

морск и в целях формирования в молодежной среде негативного отношения к 

незаконному потреблению наркотических средств и психотропных 

веществ, злоупотреблению алкоголем 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

 1. Согласовать прилагаемую Долгосрочной целевой программы 

«Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании в ЗАТО 

г.Североморск» (2013-2015 гг.) на общую сумму 6620, 00 тыс. руб. 

 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск А.П. Абрамов 

 
Верно: начальник организационного отдела Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 

 
                                                                                                                                                             Ю.Т. Банько 

      от 30.10.2012 г.                                                                           №  315 

«О согласовании      Долгосрочной 

целевой программы «Профилактика 

наркомании, алкоголизма  и  токси-

комании  в ЗАТО г. Североморск» 

(2013-2015 гг.) 



 2 

 
Приложение 

к Решению Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск 

от 30.10.2012 № 315 
 

Паспорт  

Долгосрочной целевой программы «Профилактика наркомании,  

алкоголизма и токсикомании в ЗАТО г. Североморск» (2013-2015 гг.) 

 
Наименование 

Программы                   

Долгосрочная целевая программа «Профилактика наркомании, алкоголизма и 

токсикомании в ЗАТО г.Североморск» (2013-2015 г.г.) 

Основание для 

разработки ДЦП (дата и  

номер 

соответствующего 

нормативного акта)              

- Федеральный закон от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах»,  

- Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007          № 1374 «О 

дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»,  

- Указ Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537 «О Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года»,  

- Указ Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690 «Об 

утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации до 2020 года». 

- Постановление от 14.06.12 № 466 «О разработке Долгосрочной целевой 

программы «Профилактика наркомании,  алкоголизма и токсикомании в ЗАТО 

г.Североморск»  (2013-2015 г.г.)» 

 Муниципальные 

заказчики ДЦП 

- Администрация ЗАТО г.Североморск; 

- Управление культуры и международных связей 

- Управление образования. 

Муниципальный 

заказчик-координатор 

ДЦП 

Администрация ЗАТО г.Североморск,  

184604, Мурманская область, г.Североморск, ул.Ломоносова, 4 

тел. (81537) 4-95-32, факс (81537) 4-24-29                

 mail@citysever.ru, www.citysever.ru  

Цели Программы                  -формирование в молодежной среде негативного отношения к незаконному 

потреблению наркотических средств и психотропных  веществ,  

злоупотреблению алкоголем. 

Задачи Программы - пропаганда здорового образа жизни, как противодействие распространения 

наркомании, алкоголизма и табакокурения среди населения ЗАТО 

г.Североморск; 

- вовлечение молодежи в профилактические мероприятия, направленные на 

профилактику наркомании, токсикомании и алкоголизма 

Целевые индикаторы 

(показатели) 

- доля утвердительных  ответов  молодых  людей  в анонимных опросах на 

вопрос  о  наличии  хотя  бы однократного эпизода  употребления  

наркотических веществ; 

 - доля молодежи,  вовлеченной  в  мероприятия  по профилактике    

наркомании,    токсикомании     и алкоголизма.  

- количество молодежи, охваченной  кампаниями  по профилактике 

употребления наркотических  средств, психоактивных веществ и алкоголя;  

-    количество     общественных     объединений, вовлеченных   в    проведение    

профилактических мероприятий 

Сроки и этапы 

реализации Программы       

2013-2015 г.г. 

Объемы и источники 

финансирования        

Общий объем финансирования на реализацию Программы за счет средств 

бюджета ЗАТО г.Североморск на 2013-2015 годы составит: 6620, 00 тыс. руб. 

В том числе: 

2013 г. – 2 000,00 тыс. руб.  

2014 г. – 2 200,00 тыс. руб. 

2015 г. – 2 420,00 тыс. руб.  

consultantplus://offline/ref=FA1692CB5D310B8DC3CB88677C5A5B96989B5AB73042F8B2C99F9BB26EZ1s4G
consultantplus://offline/ref=FA1692CB5D310B8DC3CB88677C5A5B96919E5CB93C4DA5B8C1C697B0Z6s9G
consultantplus://offline/ref=FA1692CB5D310B8DC3CB88677C5A5B96989853B93844F8B2C99F9BB26EZ1s4G
mailto:mail@citysever.ru
http://www.citysever.ru/


 3 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и 

показатели социально-        

экономической 

эффективности              

-постепенное снижение спроса на наркотические вещества среди подростков и 

молодѐжи; 

-повышение привлекательности для подростков и молодѐжи  здорового и 

позитивного образа жизни; 

-повышение информированности родителей о проблеме наркомании и мерах по 

еѐ предотвращению; 

-сохранение и повышение в конечном итоге качества трудового и 

интеллектуального потенциала ЗАТО г.Североморск 

 

 

1. Характеристика проблемы,  

на решение которой направлена Программа 

 

Необходимость подготовки и реализации Программы обусловлена сохраняющимися в 

настоящее время значительными масштабами незаконного оборота и немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее - наркотики) в Российской 

Федерации в целом, на территории Мурманской области и в ЗАТО г.Североморск частности. 

Актуальность решения обозначенных вопросов определяется Федеральным законом от 

08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указами Президента 

Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию 

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», от 

12.05.2009 № 537 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», 

от 09.06.2010 № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации до 2020 года». 

В силу многогранности решаемой проблемы возникает необходимость координации 

действий власти на федеральном, региональном и муниципальном уровне, общественных 

организаций, что обуславливает необходимость применения программно-целевого метода. 

Наркоситуация в ЗАТО г. Североморск характеризуется увеличением общего количества 

состоящих на учете больных наркоманией и незначительным снижением по показателю 

первичной заболеваемости наркоманией. 

 

Показатели работы наркологического кабинета ЗАТО г. Североморск 

 

Состоит на диспансерном учете и 

профилактическом наблюдении 

на 31.12.2011 за 06 мес.2012 

всего подростков всего подростков 

Наркомании: 111 - 109 - 

 Опиоиды 108 - 106 - 

 Каннабиоды - - - - 

 Психостимуляторы 3 - 3 - 

Токсикомания - - - - 

Злоупотреблением наркотическими 

веществами 
18 3 15 1 

Злоупотребление ненаркотическими 

веществами 
4 4 4 3 

 

За 06 месяцев 2012 года снято с диспансерного учета по поводу синдрома зависимости от 

наркотических веществ 16 человек, из них с выздоровлением – 1, со смертью – 4, от 

передозировки – 0. Взято на диспансерный учет за указанный период – 14 человек.  

Количество больных, имеющих ВИЧ-позитивный статус из числа зарегистрированных – 38 

человек. 

Такая динамика может свидетельствовать как об обострении наркоситуации, так и об 

активизации деятельности правоохранительных органов по выявлению наркопреступности. 

В 2011 году на территории, обслуживаемой МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и 

г.Островной, выявлено 112 (АППГ-51) преступлений в сфере незаконного оборота наркотических 

средств и психотропных веществ, из которых нераскрытыми остаются 60 (АППГ-23) 

преступлений. Раскрываемость преступлений данной категории составляет 46,4% (АППГ-54,9%). 

В первом полугодии 2012 года на территории, обслуживаемой МО МВД России по ЗАТО 

г.Североморск и г.Островной, выявлено 59 (АППГ-66) преступлений в сфере незаконного оборота 

наркотических средств и психотропных веществ, из которых нераскрытыми остаются 28 (АППГ-

34) преступлений. Раскрываемость преступлений данной категории составляет 52,5 % (АППГ-

48,5). 

garantf1://12007402.0/
garantf1://12056578.0/
garantf1://95521.0/
garantf1://95521.0/


 4 

 Сотрудниками Управления Федеральной службы  наркоконтроля по Мурманской области 

выявлено 22 преступления в сфере незаконного оборота накротических средств и психотропных 

веществ, из которых нераскрытыми остаются 16 преступлений. Раскрываемость преступлений 

данной категории составляет 27,2 %. Из общего числа выявленных преступлений к категории 

тяжких и особо тяжких относятся 21, не раскрыто 16. Раскрываемость преступлений данной 

категории составляет 23,8%. 

Вышеизложенные данные свидетельствуют о высоком уровне наркотизации населения 

региона. Рост заболеваемости наркоманией, распространение ВИЧ-инфекции, активизация 

наркопреступности указывает на необходимость принятия дополнительных мер, адекватных 

имеющимся проблемам, а также на необходимость создания условий для эффективного 

противодействия незаконному обороту наркотических средств. 

Исполнителем Программы является Администрация муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск. Соисполнителями являются Управление образования администрации ЗАТО 

г.Североморск и Управление культуры и международных связей администрации ЗАТО 

г.Североморск. 

 Органом, уполномоченными на осуществление приема первичных документов, их 

обработку, подготовку проектов решений о подготовке программных мероприятий и их 

реализации является отдел молодежи, физической культуры и спорта администрации ЗАТО 

г.Североморск. 

 

 

 

 

 

 



2. Цель Программы, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) на достижение тактической цели 

 

№ Цель, задачи 
и реализации Программы  

показатели (индикаторы) 
ед. изм. 

Значение 

показателя до 

реализации  

и ВЦП 

Значение показателя 

(индикатора) 

Годы реализации 

Программы 

2013 2014 2015 

 
Цель: формирование в молодежной среде негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных  веществ,  

злоупотреблению алкоголем. 

1 

Задача 1: пропаганда здорового образа 

жизни, как противодействие 

распространению наркомании, 

алкоголизма и табакокурения среди 

населения ЗАТО г.Североморск; 

- количество молодежи, охваченной кампаниями по 

профилактике употребления наркотических средств, 

психоактивных веществ и алкоголя; 

чел. 12 10 9 8 

-    количество общественных объединений, вовлеченных в 

проведение    профилактических мероприятий 
% 20 22 24 26 

2 

Задача 2:  вовлечение молодежи в 

профилактические мероприятия, 

направленные на профилактику 

наркомании, токсикомании и 

алкоголизма 

- доля утвердительных  ответов  молодых  людей  в анонимных 

опросах на вопрос  о  наличии  хотя  бы однократного эпизода  

употребления  наркотических веществ; 

% 30 32 34 38 

- доля молодежи, вовлеченной в мероприятия по профилактике    

наркомании, токсикомании и алкоголизма. 
шт. 15 16 17 18 

 
3. Перечень программных мероприятий 

№ 

п/п 
Программные мероприятия Исполнитель Сроки 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

2013 2014 2015 Наим. 
Ед. 

изм 
2013 2014 2015 

Цель: Формирование в молодежной среде негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, злоупотреблению 

алкоголем 

Задача № 1:  Пропаганда здорового образа жизни, как противодействие распространения наркомании, алкоголизма и табакокурения среди населения ЗАТО 

г.Североморск 

1.1 

Выпуск материалов по профилактике 

наркомании и алкоголизма, пропаганде 

здорового образа жизни, по итогам 

социологических мониторингов, по 

проблемам употребления психоактивных 

веществ (ПАВ) среди подростков и 

молодежи, из опыта профилактической 

работы (на электронных носителях, 

брошюрах, буклетах, листовках, 

плакатах, книжных закладках и т.д.) 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

200,0 200,0 200,0 тираж ед. 5000 5500 6000 

1.2 

Размещение теле-,  радиопрофилак-

тических роликов и интернет-

рекламы 

Администрация 

ЗАТО 
г. Североморск 

Соисполнитель- 
Управление 

культуры и 

международных 

связей 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

50,0 50,0 50,0 

кол-во 

выпус-

каемых 

роли-

ков 

ед. 5 6 7 



 6 

1.3 

Проведение обучающих семинаров, 

семинаров-тренингов, семинаров-

практикумов, «круглых столов» по 

вопросам профилактики наркозави-

симости в молодежной среде  

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

270,0 270,0 270,0 

кол-во 

меро-

прия-

тий 

шт. 30 35 40 

1.4 

Проведение мониторинга общественно-

политических, социально-экономических  

и иных процессов на территории ЗАТО 

г.Североморск, оказывающих влияние на 

развитие ситуации в муниципальном 

образовании, противодействия 

незаконному обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, а также на распространение 

алкоголизма  на территории 

муниципального образования 

(разработка анкет, изготовление 

печатной продукции, оплата работы 

интервьюеров ) 

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

100,0 100,0 100,0 

кол-во 

проведе

нных 

мони-

торин-

гов 

ед. 3 4 5 

 Итого по разделу: 620,0 620,0 620,0      

Задача №2: Вовлечение молодежи в мероприятия, направленные на профилактику  наркомании, токсикомании и алкоголизма 

2.1 

Организация и проведение акций, 

фестивалей, конкурсов, слетов и 

других мероприятий по пропаганде 

здорового образа жизни и по 

проблемам употребления ПАВ. 

Администрация 
ЗАТО 

г. Североморск 

Соисполнитель- 
Управление 

культуры и 

международных 
связей 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

300,0 350,0 350,0 

кол-во 

меропри

ятий 

экз. 50 55 60 

2.2 

Организация и проведение конкурсов 

рисунков и плакатов профилактической 

направленности  среди детей и молодежи 

ЗАТО г.Североморск с награждением 

лучших работ и использованием их в 

виде социальной рекламы, направленной 

на профилактику наркомании 

Администрация 

ЗАТО 
г. Североморск 

Соисполнитель- 

Управление 
культуры и 

международных 

связей, Управление 
образования 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

50,0 50,0 50,0 

кол-во 

меропри

ятий 

ед. 30 35 45 

2.3 
Реализация проекта «Классы, 

свободные от курения» 

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 

Соисполнитель- 

Управление 

образования 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

50,0 50,0 50,0 

кол-во 

участни

ков 

ед. 5 10 15 



 7 

2.4 

Организация и проведение 

городских обучающих семинаров 

для специалистов организаций 

разных форм собственности ЗАТО 

г.Североморск и специалистов 

субъектов профилактики в ЗАТО 

г.Североморск по профилактической 

направленности по пропаганде 

здорового образа жизни и по 

проблемам употребления ПАВ.  

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

100,0 100,0 100,0 

кол-во 

меропри

ятий 

ед. 2 3 5 

2.5 

Организация мероприятий по 

профилактике употребления нарко-

тических, психотропных веществ, 

алкоголя, табакокурения среди 

несовершеннолетних, в том числе 

организация и проведение 

межведомственной профилактиче-

ской акции «Декада SOS» 

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 
Соисполнитель- 

Управление 

культуры и 
международных 

связей, Управление 

образования 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

400,0 450,0 450,0 

кол-во 

меропри

ятий 

ед. 40 50 60 

2.6 

Проведение цикла информационно-

просветительских мероприятий по 

здоровому образу жизни, 

противодействию наркомании 

(круглые столы, тренинги, встречи 

со специалистами) 

Администрация 

ЗАТО 
г. Североморск 

Соисполнитель- 

Управление 
культуры и 

международных 

связей, Управление 
образования 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

80,0 180,0 180,0 

кол-во 

меропри

ятий 

ед. 10 14 18 

2.8 

Организация и проведение совме-

стных мероприятий с реабилита-

ционными центрами, МОНД, Центра 

СПИД Мурманской области 

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

100,0 100,0 200,0 

кол-во 

меропри

ятий 

ед. 3 3 6 

2.9 

Проекты и мероприятия совместно с 

зарубежными партнерами, городами-

побратимами ЗАТО г.Североморск в 

области противодействия незаконному 

обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, 

распространение ПАВ, а также 

пропаганде ЗОЖ. 

Администрация 

ЗАТО 
г. Североморск 

Соисполнитель- 

Управление 

культуры и 

международных 

связей 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

100,0 100,0 200,0 

кол-во 

меропри

ятий 

чел. 1 2 3 

2.10 

Обеспечение участия делегаций 

молодежи и специалистов ЗАТО 

г.Североморск во Всероссийских, 

региональных, областных слетах, 

семинаров, тренингах, конференциях по 

проблемам употребления ПАВ. 

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

200,0 200,0 220,0 

кол-во 

участни

ков 

ед. 2 3 4 

 Итого по разделу: 1380,0 1580,0 1800,0      

 Всего: 2000,0 2200,0 2420,0      

 



 8 

 

4.  Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств бюджета 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск.   

Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск и отдел экономики и развития 

предпринимательства администрации ЗАТО г.Североморск при подготовке проекта бюджета 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск на очередной финансовый год с учетом поданных 

бюджетных заявок и прогнозируемых ресурсных возможностей уточняют объемы финансирования 

Программы. 

Приведенные объемы финансирования Программы на 2013 - 2015 годы за счет средств 

бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению. 

Общие затраты на реализацию Программы в 2013 - 2015 годах за счет средств городского 

бюджета составят  6 620,0  тыс. руб. 

Общий объем финансирования на реализацию Программы за счет средств бюджета ЗАТО 

г.Североморск на 2013-2015 годы составит: 6620, 00 тыс. руб. 

В том числе: 

2013 г. – 2 000,00 тыс. руб.  

2014 г. – 2 200,00 тыс. руб. 

2015 г. – 2 420,00 тыс. руб. 

 

5. Механизм реализации Программы 

 

Муниципальным заказчиком - координатором Программы является администрация ЗАТО 

г.Североморск. 

Управление культуры и международных связей и Управление образования являются 

сореализующими субъектами Программы без их денежных средств. 

Исполнителем Программы является Отдел молодежи, физической культуры и спорта 

администрации ЗАТО г.Североморск, который: 

- аккумулирует информацию о реализации Программы Управлением культуры и международных 

связей и Управлением образования для подготовки сводного отчета; 

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию Программы, 

обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию; 

- ежегодно при необходимости уточняет механизм реализации Программы, расходы на реализацию 

мероприятий Программы; 

- ежеквартально представляет в отдел экономики и развития предпринимательства администрации 

ЗАТО г.Североморск информацию о ходе реализации Программы, ежегодно до 1 февраля - доклад о 

ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств; 

- по завершении реализации Программы до 01 марта 2015 года предоставляет доклад о ее 

выполнении, эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации в 

администрацию ЗАТО г.Североморск, Управлению финансов администрации ЗАТО г.Североморск, 

отделу экономики и развития предпринимательства администрации ЗАТО г.Североморск; 

- вносит в отдел экономики и развития предпринимательства администрации ЗАТО г.Североморск и 

Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск предложения о корректировке 

мероприятий Программы либо о прекращении ее выполнения; 

- организует размещение на официальном сайте администрации ЗАТО г.Североморск, отдела 

молодежи, физической культуры и спорта администрации ЗАТО г.Североморск информацию о ходе и 

результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий. 

 

6. Оценка экономической, социальной и бюджетной эффективности Программы 

 

Цель и задачи Программы соответствуют целям и задачам Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, посланий Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Стратегии социально-экономического 

развития Мурманской области. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основании отчетов отдела 

молодежи, физической культуры и спорта, предоставленных в отдел экономики и развития 

предпринимательства согласно Постановлению администрации № 301 от 19.04.12 «Об утверждении 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=101259;fld=134;dst=100013
consultantplus://offline/main?base=RLAW087;n=29257;fld=134;dst=100016


 9 

порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ ЗАТО 

г.Североморск, их формирования и реализации» (приложение № 3). 

В результате реализации Программы  предполагается:  

- уменьшить в анонимных опросах долю утвердительных ответов молодых людей на вопрос о 

наличии хотя бы однократного эпизода употребления наркотических веществ;  

- увеличить долю молодежи, вовлеченной в мероприятия по профилактике наркомании, 

токсикомании и алкоголизма; 

- повысить уровень компетентности не менее 10 специалистов (ежегодно), работающих с детьми, 

несовершеннолетними и молодежью и осуществляющих деятельность по профилактике наркомании, 

пьянства и алкоголизма. 

Специфика Программы и ее ярко выраженный социально-профилактический характер 

предопределяет в качестве эффекта от реализации программных мероприятий предотвращение 

вовлечения в употребление наркотиков посредством проведения профилактических 

антинаркотических и антиалкогольных мероприятий, формирование негативного отношения к 

немедицинскому потреблению наркотиков.  

Реализация Программы позволит не допустить ухудшения ситуации с распространением 

наркомании, обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, 

определяющих отрицательное отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор здорового 

образа жизни подростками и молодежью. 

 


